
6  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

II. nomear MANUELA RODRIGUES CAVALLERO DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Assistência ao Egresso e 
Família, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.280/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
I. exonerar MANUELA RODRIGUES CAVALLERO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear LUCIANO FRANCISCO MESQUITA DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.281/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA DO SOCORRO PANTOJA MATOS MENDONÇA do cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
II. nomear PATRICIA MONIQUE BELTRÃO REZENDE MAUES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.282/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE JESUS SOUZA LIMA do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de 
outubro de 2022.
II. nomear ELIDA JEANNE FREITAS DIAS COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 1º de outubro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.283/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
I. exonerar RENAN FAVACHO JACQUES do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear WILSON FERREIRA VIEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.284/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
I. exonerar CAMILA PERES BORGES do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária.

II. nomear IZEQUIAS FERREIRA RODRIGUES FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.285/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E: 
I. exonerar MARCIO HELENO AGUIAR PALHETA do cargo em comissão de 
Gerente do Grupo de Operações Penitenciárias, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear CAMILA PERES BORGES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente do Grupo de Operações Penitenciárias, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.286/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
exonerar LINDOMAR MAGALHÃES DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.287/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
exonerar ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.288/2022-CCG DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1397614,
R E S O L V E:
exonerar GECY ALVES NE FILHO do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.485/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1410128, de 03 de novembro de 
2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
CURITIBA/PR, no período de 27/11 a 01/12/2022.

Servidor Objetivo
RAQUEL AUGUSTA PONTES DA SILVA, CPF 381.022.852-49, 

matrícula funcional nº 5956136/1, cargo Assessor Técnico, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças. 

Participação no curso “Retenções de tributos na ad-
ministração pública e novas declarações obrigatórias”, 

na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 872218


